
Determina n. ACOG / 299 pagina 1 di 3  

 

 

 
COPIA  

 

 Albo Pretorio on-line N. 183/2018                          

 
DETERMINA  N°  299 /  ACOG /  2018  DEL 19/04/2018 

OGGETTO 

POLIZZA ASSICURATIVA UNIPOLSAI INFORTUNI N. 77/153930319 - 
GG.EE.VV. PROROGA AL 30.06.2018 

 
IL DIRETTORE 

Dell’Ente Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga 
 

Dati Essenziali 

Tipo Procedura T1 

Cod. Provv. di Riferimento DELIBERA di  G.E. N. 14 DEL 28.07.2016 

DISCIPLINARE PER LO SVOLGIMENTO DEL SERVIZIO DI VIGILANZA 

ECOLOGICA VOLONTARIA 

GG.EE.VV. - Polizza Infortuni UnipolSAI – proroga al 30.06.2018  

Cod. Proc          Impegno di spesa 

CIG. Z2C1E4F116 

 

VISTA la Legge Quadro n° 394 del 6 dicembre 1991, e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il D.P.R. del 5 giugno 1995, pubblicato sulla G.U. del 4 agosto 1995, istitutivo dell’Ente 
Parco; 

VISTO il Decreto Legislativo n° 165/2001, e smi; 

VISTO lo Statuto dell’Ente Parco, adottato dal Ministro dell’Ambiente e della Tutela del 
Territorio e del Mare con Decreto 283 del 16 ottobre 2013; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica n. 97 del 27 febbraio 2003, nonché i 
Regolamenti approvati dall’Ente in attuazione dello stesso DPR; 

RICHIAMATA la Determina n. AFIS 138 del 30 luglio 2014 con la quale è stato approvato un contratto 
quinquennale  di brokeraggio e consulenza assicurativa a titolo gratuito dal 1° agosto 
2014 e con scadenza 31 luglio 2019, con la Società “G.B.S. General Broker Service 
S.p.A.” di Roma, oggi GBSAPRI S.p.A., come da comunicazione prot. 0000549 del 24 
gennaio 2017 e 0001241 del 9 febbraio 2017; 

CONSIDERATO che con Deliberazione della Giunta Esecutiva dell’Ente n. 14 del 28 luglio 2016 è stato 
approvato il Disciplinare per lo svolgimento del servizio di Vigilanza Ecologica e 
Volontaria (GG.EE.VV.); 

CONSIDERATO che con Determina n. ACOG 284 del 21.04.2017 l’Ente ha avviato il suddetto Servizio a 
partire dal 26 aprile 2017; 

CONSIDERATO che alla suddetta attività è stata data apposita copertura assicurativa RCT/O ricompresa 
nella polizza RCT/O già attiva (Compagnia Reale Mutua Assicurazioni) e Infortuni 
(UnipolSai), come previsto dall’art. 16 del richiamato Disciplinare, giusta richiamata 
Determina Direttoriale ACOG n. 284 del 21.04.2017, considerato che sulla piattaforma 
MEPA non risultavano attivi bandi inerenti la stipula di polizze assicurative; 

VISTO che la polizza in questione aveva scadenza 17 aprile 2018; 

RICHIAMATA la nota n. 0004191 del 12.04.2018 con la quale è stata chiesta alla Soc. GBSAPRI di 
intercedere verso la Compagnia UnipolSAI al fine di ottenere una proroga fino al 30 
giugno 2018, per allineare la predetta scadenza a quelle delle altre polizze attive 
dell’Ente; 



Determina n. ACOG / 299 pagina 2 di 3  

RICHIAMATO l’art. 36 del Decreto Legislativo n. 50/2016 “contratti sotto soglia”; 

CONSIDERATO che l’ANAC, Autorità Nazionale Anti Corruzione, per la procedura sopra citata, ha 
assegnato alla suddetta polizza il seguente CIG: Z2C1E4F116; 

RICHIAMATA la nota prot. 0004592 del 19.04.20178 con la quale la Soc. GBSApri, consulente 
dell’Ente, comunica all’Ente Parco la disponibilità della compagnia UnipolSai a 
concedere la proroga al 30 giugno p.v. della polizza suddetta;  

RICHIAMATA inoltre la nota prot. 0004596 di pari data relativa all’invio alla Soc. GBSApri dell’ordine di 
fermo nonché del questionario di adeguatezza; 

VISTA infine, la nota pervenuta in data odierna sempre dalla stessa Società, acquisita al 
protocollo n. 0004685, con la quale si comunica l’ammontare del premio della Polizza 
Infortuni calcolato in pro rata temporis sulla base dell'elenco degli assicurati fornito 
dall’Ente che è pari ad € € 223,00 per il periodo 17/04/2018 - 30/06/2018; 

VISTO il capitolo 4140 del bilancio di previsione 2018, che presenta la sufficiente disponibilità; 



Determina n. ACOG / 299 pagina 3 di 3  

DETERMINA 
 

 di prendere atto che la premessa è parte integrante e sostanziale della presente determina; 

 di dare atto della proroga al 30 giugno 2018 della polizza UnipolSai n. 77/153930319, già stipulata per le 
GG.EE.VV. come da Determina Direttoriale ACOG n. 284 del 21.04.2017, relativa alla copertura 
assicurativa Infortuni delle stesse GG.EE.VV. in servizio all’Ente Parco, come da elenco richiamato; 

 di dare atto che il costo complessivo per la suddetta copertura assicurativa ammonta ad euro 223,00 a 
partire dal 17 aprile 2018 e fino al 30 giugno 2018, come da comunicazione della Soc. G.B.S. General 
Broker Service S.p.A. oggi GBSAPRI S.p.A., consulente dell’Ente; 

 di impegnare la somma complessiva di euro 223,00, necessaria per la copertura della succitata proroga 
per il periodo sopra richiamato, da far gravare sul capitolo 4140 del bilancio di previsione 2018; 

 di indicare quale responsabile del procedimento il dipendente dell’Ente Sig. Franco Volpe; 

 di rinviare a successivo atto la liquidazione dei premi assicurativi a favore della Soc. GBSAPRI S.p.A. – 
consulente dell’Ente; 

 di pubblicare il presente atto sul sito web dell’Ente www.gransassolagapark.it nella sezione Albo Pretorio.  

DI ATTESTARE  la regolarità amministrativa della presente Determina; 
  

L’ESTENSORE 
 

IL RESPONSABILE DEL  
PROCEDIMENTO 

IL RESPONSABILE DI AREA  

F.to(Franco Volpe) 
 

……………………… 

F.to (Franco Volpe)  
 

……………………………….. 

F.to ( Dott. Federico Striglioni ne' 
Tori)  

 
……………………………….. 

 

IL DIRETTORE F.F. 

F.to (Dott. Federico Striglioni)  

 
Parte riservata all’Ufficio Contabilità 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Data del visto contabile     19/04/2018  
 

 Il Responsabile    F.to Franco Volpe  
 

Data N. Impegno/Accertam.to Capitolo di Bilancio Importo 

19/04/2018 28700 
101.1.1.3.04140 

223,00 

 

http://www.gransassolagapark.it/

